## [This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 2875

JC

Unique Paper Code

: 12271501

Name of the Paper

: Indian Economy - I

Name of the Course

: BA (H) Economics CBCS -

CORE

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 75

## Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Answer any 5 questions.
- 3. All questions carry equal marks, 15 Marks each.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

DTO

- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं, प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। 3.
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन 4. सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Evaluate the Nehru-Mahalanobis strategy adopted by India in the early phase of its development planning and its role in transforming its stagnant colonial conclave into an economy capable of sustained growth.

(6+9)

अपने स्थिर औपनिवेशिक परिवृति को निरंतर विकास वाली सक्षम अर्थव्यवस्था में बदलने में अपने विकास योजना के शरुआती चरण में भारत द्वारा अपनाई गई नेहरू-महालनोबिस रणनीति का मूल्यांकन करें और इसकी भिमका की व्याख्या करें।

A distinguishing feature of the high growth era (2003-08) was the increase in private corporate savings. Do you agree? Substantiate your answer. How crucial is the role of investment in infrastructure, if India is to sustain a high rate of economic growth in future?

उच्च विकास युग (2003-08) की एक विशिष्ट विशेषता निजी कॉर्पोरेट बचत में वृद्धि थी। क्या आप सहमत हैं ? अपने उत्तर की पुष्टि करें ? यदि भारत भविष्य में आर्थिक विकास की उच्च दर को बनाए रखना है तो बुनियादी ढांचे में निवेश की भूमिका कितनी महत्वपूर्ण है ?

"A democratic country can hardly want to become part-California and part Sub-Saharan Africa." In light of the above statement explain how India failed to tap the constructive roles of state and market for its (15)growth and development?

"एक लोकतांत्रिक देश शायद ही कभी अपने कुछ हिस्से को कैलिफोर्निया और कुछ हिस्से को सब-सहारा अफ्रीका बनना चाहता है।" उपर्युक्त कथन के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिये कि भारत अपने संवृद्धि और विकास के लिए किस प्रकार सरकार तथा बाजार दोनों की रचनात्मक भूमिका से लाभ उठाने में असफल रहा ?

Can India reap the benefits of the Demographic Dividend? Explain. What does the available research indicate regarding a comparison between China & India on the relationship between population dynamics and (6+9)economic growth?

2875

क्या भारत जनसांख्यिकीय लाभांश का लाभ उठा सकता है ? व्याख्या करें । उपलब्ध अनुसंधान चीन और भारत के बीच जनसंख्या गतिकी और आर्थिक विकास के बीच संबंधों के बारे में क्या संकेत देता है ?

5. "Despite India's impressive economic performance after the introduction of economic reforms in the 1990s, progress in advancing the health status of Indians has been slow and uneven". Do you agree? Explain your answer focusing on inequities in access to health services in India. (15)

"1990 के दौरान आर्थिक सुधारों के बाद भारत के प्रभावशाली आर्थिक उपलब्धि के बावजूद, भारतीयों के स्वास्थ्य स्तर के सुधार में प्रगति धीमी एवं असमान रही है।" क्या आप सहमत हैं? भारत में स्वास्थ्य सेवाओं के अभिगम्य में असमानताओं के सन्दर्भ में अपने उत्तर की व्याख्या करें।

6. What are the different methodologies adopted by the Indian government to measure poverty. Explain how the process of urban economic growth which has brought significant gains to rural as well as urban poor during the post reform period? (6+9)

गरीबी को मापने के लिए भारत सरकार द्वारा अपनाई गई विभिन्न पद्धितयां क्या हैं ? समझाइये कि कैसे शहरी आर्थिक विकास की प्रक्रिया ने सुधारों के बाद की अविध के दौरान ग्रामीण तथा शहरी गरीबों को महत्वपूर्ण लाभ पहुंचाया है।

7. What do you mean by jobless growth? Explain the main features of India's labour market since 1999-2000 and its impact on job creation. (5+10)

रोजगार - विहीन विकास से आपका क्या तात्पर्य है ? 1999 - 2000 से भारत के श्रम बाजार की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिये तथा रोजगार निर्माण पर इसके प्रभाव बताएं।

with India in terms of its impact on economic growth and growth of total factor productivity in different sectors. Why did India fail to transform the lives of people the way China did during last four decades? (5+10)

आर्थिक सुधारों का आर्थिक विकास तथा विभिन्न क्षेत्रों में कुल साधन उत्पादकता की वृद्धि पर इसके प्रभाव के संदर्भ में चीन के अनुभव का भारत के साथ तुलना करें। पिछले चार दशकों के दौरान चीन नें जिस तरह लोगों के जीवन को बदला है भारत उस तरह लोगों के जीवन बदलनें में असफल क्यों रहा ?